<sup>1821</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 545, 16-17 / PL 176, 577C: „Oleum conscientiae, balsamum famae; oleum, quo intus conscientia perungitur, balsamum, cuius odore foris proximi resperguntur.“

<sup>1822</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 545, 18 / PL 176, 577C: „Oleum intus ad pacem cum Deo; balsamum foris ad exemplum cum proximo.“

<sup>1823</sup> De sacramentis II, VII, 1; Berndt, 397, 14-15 / PL 176, 459D.

<sup>1824</sup> Vgl. De sacramentis II, XV, 1-2; Berndt, 545, 18-23 / PL 176, 577CD: „Est aliud oleum, quod dicitur oleum unctionis, quo catechumeni et neophyti unguuntur in pectore et inter scapulas ad sacramentum baptismi percipiendum. Tertium genus olei est, quod dicitur oleum infirmorum, quod ad praesens sacramentum pertinet. ... Sacramentum unctionis infirmorum ab apostolis institutum legitur.“

<sup>1825</sup> De sacramentis II, VII, 1; Berndt, 397, 12-15 / PL 176, 459D: „Quorum unctione singularis ille unctus praefigurabatur, qui prae cunctis participibus suis unctus est, ut cum illo participarent in nomine, qui participes illius esse mererentur in unctione.“

einschließt, die in der Zeit vor Christus gelebt haben als „Christen, zwar nicht dem Namen, wohl aber der Sache nach“.<sup>1826</sup>

#### 4.3.2. Form: Salbung und Handauflegung

In äußerster Knappheit, dafür an zwei voneinander unabhängigen Stellen in seinem Hauptwerk, beschreibt Hugo von St. Viktor die Form der Spendung des Sakraments der Firmung. Im Firmtraktat hat er dafür, wie bereits oben gezeigt<sup>1827</sup>, möglicherweise auf die Werke *De ecclesiasticis officiis* von Isidor von Sevilla und *Panormia* von Ivo von Chartres zurückgegriffen.

**Isidor von  
Sevilla**  
*De ecclesiasticis  
officiis II, 27*<sup>1828</sup>

*Sed quoniam post  
baptismum per  
episcopos datur  
Spiritus sanctus  
cum manuum  
impositione, hoc  
in Actibus  
apostolorum*

*apostolos fecisse  
meminimus.*

**Ivo von Chartres**  
*Panormia I*<sup>1829</sup>

*(Eusebius papa) Manus  
quoque impositionis  
sacramentum, magna  
veneratione tenendum est,  
quod ab aliis perfici non  
potest, nisi a summis  
sacerdotibus, nec tempore  
apostolorum ab aliis quam  
ab ipsis apostolis legitur ac  
scitur peractum esse, nec ab  
aliis quam qui eorum locum  
tenent nunquam perfici  
potest, aut fieri debet.*

**Hugo von St. Viktor**  
*De sacramentis II,  
VII, 2*<sup>1830</sup>

*„Manus impositio, quae  
usitato nomine confirmatio  
vocatur, qua christianus  
unctione chrismatis per  
impositionem manus in  
fronte signatur, solis  
episcopis apostolorum  
vicariis debetur, ut  
christianum consignent, et  
spiritum paraclitum  
tradant; sicut in primitiva  
ecclesia Spiritum sanctum  
per impositionem manuum  
dandi soli apostoli  
potestatem habuisse  
leguntur.“*